Intru cât n'ar fi îndeplinit contingentul cursului I
pedagogic cu absolvenţi de 4 clase, pe lângă
împlinirea celorlalte condiţiuni legale vor fi primiţi
şi cu 3 clase gimnasiale, reale sau civile, acei
tineri cari vor fi absolvat acele clase cu succes
,,bun" şi vor presta examenul de primire corăs-
punzător gradului cultural al clasei IV gimnasială,
reală sau civilă. Examenele de primire se vor
face deodată cu examenele corectoare, în 18/31
august 1910.
se vor considera ca privatişti şi vor fi admişi al
examenul dela finea anului şcolar numai aceia,
cari primiţi de Ven Consistor la curs privat se
vor insinua ca atari pentru înscriere şi vor achită
cel mult până la 3 /16 sept. a fiecărui an de
studiu didactrul prescris (51 cor. 40 fii.

Petiţiunile, cari nu vor întruni condiţiunile de
mai sus ale concursului ori ar întră după expirarea
concursului nu se vor luă în socotinţă.

Fiecare concurent are să comunice locul şi poşta
ultimă, unde să i-se trimită rezoluţiunea Consistorului.

Arad, din şedinţa Consistorului ca senat şcolar
1/14 iulie 1910.

Consistoml ort. rom.
din Arad.

—O— 1—3
Pentru îndeplinirea definitivă a staţiunii învăţă-

toreşti cantorale din Măgulicea, se escrie din nou con

curs cu termin de 30 zile dela prima publicare în foaia
oficicioasă „Biserica şi Şcoala.'1

Emolumentele sunt : 1. Salar în bani gata din
cassa cult.